ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Gia Lai, ngày      tháng 01 năm 2026
   V/v tăng cường công tác chăm lo

      người có công với cách mạng

                                    Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Đảng ủy các xã, phường;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 466-TB/VPTW, ngày 19/12/2025 của Văn phòng
Trung ương Đảng thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi
làm việc với Đảng ủy Bộ Nội vụ và các ban, bộ, ngành Trung ương về chính
sách đối với người có công với cách mạng; nhằm tiếp tục nâng cao hiệu quả
công tác chăm lo người có công trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam tỉnh, Cấp ủy các xã, phường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các
nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Kết luận của đồng
chí Tổng Bí thư đến cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân; nâng cao nhận
thức, trách nhiệm trong thực hiện chính sách ưu đãi người có công và công tác
tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ.

2. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có
công, căn cứ điều kiện thực tế để đề xuất đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, trang
thiết bị, từng bước nâng cao năng lực quản lý, chất lượng phục vụ; bảo đảm thực
hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy định các chính sách điều dưỡng, chăm sóc, hỗ
trợ người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát hiện trạng nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm,
bia ghi danh liệt sĩ và các công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn tỉnh; xây dựng
kế hoạch tu bổ, tôn tạo bảo đảm trang nghiêm, tôn kính, xứng đáng với sự hy
sinh của các anh hùng liệt sĩ; phát huy vai trò của các công trình này như những
“địa chỉ đỏ” trong giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước cho các thế
hệ.

4. Các sở, ban, ngành, Cấp ủy, chính quyền các địa phương xác định công
tác người có công là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên; tổ chức thực
hiện nghiêm túc, thực chất, không hình thức, không né tránh, không đùn đẩy
trách nhiệm; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh, bảo đảm
quyền lợi chính đáng của người có công với cách mạng và thân nhân.

384 10

5. Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ngành liên quan theo dõi,
đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp tình hình thực hiện; kịp thời báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh những nội dung vượt thẩm quyền.

Nhận được văn bản, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các xã, phường và đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh, Cấp ủy các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban TG&DV Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, T1, V1.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang